
REGISTRO GENERALE N. 102 del 08/05/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 34 DEL 22/04/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEI SERVIZI INFORMATICI - ANNO 
2023 - DITTA ICT GLOBAL SERVICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco, ha conferito l’incarico di Responsabile dei Settore 

Amministrativo, alla sottoscritta, attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 
31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione degli atti 
e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di C.C. n. 3/2022 di approvazione del documento unico di programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione per il periodo 
2022/2024

·La delibera di G.C. N. 21 del 30.04.2022 esecutiva, di approvazione del piano delle risorse e degli obiettivi (P.R.O.) 

2022-2024; 
VISTO l’art. 1 comma 775 della L. 197/2022 che recita: “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo,
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è
differito al 31 maggio 2023”;

VISTI:
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 102 del 08/05/2023



PRESO ATTO che, secondo il disposto del c. 5 dell’art. 163, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Atteso che per il buon funzionamento dell' attività amministrativa dell' Ente si ha la necessità di

usufruire del servizio di manutenzione informatica che garantisca il corretto funzionamento della

rete locale, ottimizzi le prestazioni dei PC esistenti, gestisca l' account della rete, provveda alla

manutenzione ordinaria e straordinaria sia dei software che degli hardware, si occupi della

manutenzione ed aggiornamento del sito dell' Ente;

 

TENUTO CONTO CHE si rende necessario procedere all’acquisizione dei servizi di manutenzione e aggiornamento 

software ertanto si è proceduto ad inoltrare ordine sul Mepa, contrassegnato dal numero 259413, alla ditta ICT Global 

Service con sede operativa in Via Degli Eroi,46 cap. 64051 AVEZZANO (AQ) -- posta certificata 

info@pecictglobalservice.it, –- Codice Fiscale 01847920665 --Partita IVA 01847920665

PRESO ATTO:

·         che tale ditta già affidataria dei servizi sopra elencati è sicuramente in grado di fornire un ottimo servizio , 

offrendo inoltre ottime garanzie di qualità e serietà , riscontraste senza alcun ombra di dubbio nel corso degli 

anni;

DATO ATTO CHE:

·         il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. 13-08_2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 102 del 08/05/2023



·         ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z0E3ABO43D

·         che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013

nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Civita 

D'Antino;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al codice di bilancio 01.11.1.03. - cap. 485 del redigendo 

bilancio 2023/2025 e.f. 2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visti:

·         l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

·         l’art. 3 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2006 

DETERMINA

Per tutto quanto riportato in premessa 

1) Di acquisire mediante affidamento diretto, previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016, dalla società ICT 

GLOBAL SERVICE S.R.L., presente sul MEPA, con sede operativa in Via DEGLI EROI265N.46 67051 AVEZZANO 

(AQ) n. telefono 0863-1856265-- posta certificata info@pec.ictglobalservice.it –- Codice Fiscale 01847920665 --Partita

IVA 01847920665 i servizi di manutenzione software sopra richiamati;

3) Di approvare l’ordine diretto di acquisto (ODA), generato automaticamente dal sistema MEPA n°259413, depositato 

agli atti della presente determinazione in quanto l’offerta presentata dalla ditta ICT GLOBAL SERVICE SRL è stata 

considerata congrua tenuto conto della specificità della tipologia e modalità di svolgimento del servizio richiesto;

4) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà, tramite piattaforma telematica, mediante sottoscrizione digitale del 

predetto ordine di acquisto da parte della stazione appaltante e del fornitore (art. 32 comma 14 D.Lgs 50 del 18-04-

2016);

5) Di precisare che il corrispettivo del servizio commissionato è determinato in una spesa complessiva di € 11.142,26 

IVA inclusa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 102 del 08/05/2023



6) Di impegnare, la somma di euro 11.142,26 IVA inclusa per i servizi di cui sopra, al capitolo 485 del redigendo 

bilancio di previsione 2023/2025 e.f. 2023;

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line;

8) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e 

contratti.

 

 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 120  del 12/04/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 22/04/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 120 del 12/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 485 46 1 01 11 1 03 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software 11.142,26

CIVITA D'ANTINO, lì 08/05/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 255

Il  07/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  102 del 08/05/2023 con
oggetto:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 102 del 08/05/2023



AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA DEI SERVIZI INFORMATICI - ANNO 2023 - DITTA
ICT GLOBAL SERVICE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 07/06/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 102 del 08/05/2023


